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VIEŠPATIES UŽGIMIMO ŠVENTĖJE

EVANGELIJA
Luk. 2, 1-14.

ANUO metu išėjo ciesoriaus Augusto 
paliepimas surašyti visą, pasaulį. Tas 
pirmas surašymas buvo padarytas Sy- 

rijos valdovo Kirino. Ir visi ėjo įsirašydin
tų, kiekvienas į savo miestų. Ėjo taipgi ir 
Juozapas iš Galiliejos iš Nazareto miesto į 
Judėjų į Dovydo miestų, kurs vadinasi Bet
liejus, nes jis buvo iš Dovydo namų ir gi
minės, kad įsirašydintų draug su pažadėta 
sau moterimi Marija, kuri buvo nėščia. At
sitiko gi, kad, jiedviem tenai esant, atėjo 
jai laikas gimdyti; ir ji pagimdė savo pirm- 
gimį sūnų, suvystė jį vystyklais ir paguldė 
prakartėje, nes jiems nebuvo vietos užeigo
je. Toje pačioje šalyje buvo piemenų, kurie 
budėjo ir sergėjo per naktį savo bandų. 
Štai, Viešpaties Angelas atsistojo prie jų, 
ir Dievo skaistumas apšvietė juos. Jie la
bai nusigando; bet Angelas jiems tarė: Ne
bijokite! nes štai aš skelbiu jums didį 
džiaugsmą, kurs bus visai tautai, kad šiaų-

LEKCIJA
Tit. 2, 11-15.

B R AN GI AUSIS: mūsų Išganytojo Die
vo malonė pasirodė visiems žmonėms ir 
mokina mus, kad, išsižadėję bedievys

tės ir pasaulinių geidulių, gyventumėm šiame 
pasaulyje blaiviai, teisingai ir maldingai, 
laukdami palaimintosios vilties ir ateinant 
garbės didžiojo Dievo ir mūsų Išganytojo 
Jėzaus Kristaus, kurs pats save davė už 
mus, kad mus išpirktų iš visokios neteisybės 
ir apvalytų pats sau priimtiną tautų, stro
pių geriems darbams. Taip kalbėk, ragink 
ii’ bark su visu rimtumu.

dien jums gimė Dovydo mieste Išganytojas; 
jis yra Kristus Viešpats. Ir tas bus jums 
ženklas: rasite kūdikį, suvystytų vystyklais 
ir paguldytų prakartėje. Ir ūmai atsirado 
prie Angelo daugybė dangiškosios karino-< 
menės, kurie šlovino Dievų ir sakę.- Garbė 
Dievui aukštybėse ir ramybė žemėje geros 
valios žmonėms!

SVEIKI SULAUKĘ
ŠVENTŲ KALĖDŲ! ♦

Brangioje Kristaus užgimimo dienoje reiškiame 
nuoširdžiausių linkėjimų visiems KRISTAUS 
KARALIAUS LAIVO skaitytojams, platintojams, 

bendradarbiams, prieteliams ir Marijonų rėmė
jams. Viešpaties ramybė, kurią Kūdikėlis Jėzus 
atnešė į šį paisantį, tepripildo Jūsų širdis ir telydi 
,Aūsų gyvenimo žingsnius.

Kristaus Karaliaus Laivo Redakcija
Ir Administracija.
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“Ramybė Geros Valios Žmonėms”
A. J. MICIŪNAS, M. I. C.

“GARBĖ Dievui aukštybėje ir žemėje ra
mybė geros valios žmonėms!” (Luko 2, 14), 
(giedojo angelai Betliejaus padangėse kada 
gimė Kristus, pažadėtasis Mesijas, pasaulio 
Išganytojas. Per keturis tūkstančius metų 
žmonija laukte laukė tikros, pasotinančios 
ramybės. Šios ramybės, tiesa, buvo apsčiai 
duota rojuje, tačiau ją išblaškė pirmųjrj tė
vų nuodėmė. Žmonija, tat, per pirmapradę 
nuodėmę, nutraukusi savo prietelystę su Die
vu, per tūkstančius metų klaidžiojo tamsy
bėse, kęsdama šio nusikaltimo pasekmes ir 
bausmę, ji aklai siekė ir ieškojo tos ramybės 
ir laimės, kuri galėtų -numalšinti sielos neri
mastį. Ir štai ši ramybė vėl grįžta kada 
gimsta žmogumi tapęs Dievo Sūnus, ramy
bės Kunigaikštis — Jėzus Kristus, kuris 
atėjo į šį pasaulį skelbti žmonėms tikrą, ra
mybę ir išganymą. Kristus, tat, atėjęs ant 
šios žemės išganyti visus žmones, taip pat 
troško, kad visų žmonių širdis pasiektų tik
ra ramybė, tikras džiaugsmas. Jis atėjo iš 
žmonių širdžių išblaškyti visokį nusiminimą, 
baimę, neviltį, o vietoj to suteikti džiaug
smo. pasitikėjimo, vilties; kad būsime išga
nyti jei tik šiuo atžvilgiu parodysime geros 
valios.

Tačiau, didelė nelaimė ir tikrai apgailėti
na būklė, kad šiuo laiku kada visi žmonės 
privalėtų minėti Ramybės Kunigaikščio už
gimimą, įvairiose pasaulio dalyse vyksta 
žiaurūs, visa naikiną, nežmoniški karai. 
Skaudu, kad tuo tarpu kai didesnė pasaulio 
dalis pamaldžiai lenkia savo galvas pagar
binti Kristų Karalių — Kristų, Ramybės 
Karalhj — kitur pasaulyje vyksta tarp tau
tų nesusipratimai, keršto jausmai, neapy
kanta, nežmoniški žudymai.

Jeigu gi giliau įsižiūrėsime kodėl ramybė 
neviešpatauja tarp kai kurių žmonių ar tau
tų, pamatysime, kad tai dėlto, kad Kristus 
— ramybės Viešpats ir ramybės šaltinis — 
neturi vietos tų žmonių širdyse. Kol žmo
nės nesiduos Kristaus dvasios vedami ir 
valdomi, kol jų gyvenimas liks be Kristaus 
išganingo mokslo įtakos, tol pasaulyje ne

bus pastovios ramybės ir sugyvenimo. Ga
li kaip nori ir kaip moka visokio plauko, 
kad ir gabiausi, valstybių vyrai derėtis, tar
tis, daryti visokius pažadus ir pasiūlymus, 
tačiau, jeigu toms deryboms ar sutartims ir 
pažadams ramsties nepriduos Kristaus mok
slas ir dvasia, visa tai bergždžias darbas. 
Sutartys ir toliau bus laužamos, pasižadė
jimai nutraukiami, kils nuolatiniai nesusi
pratimai, nesantaika.

Pasaulis gali duoti vien tik paviršutinės 
ramybės, tik tokios ramybės, geriau sakant 
pataikavimo, kokios duoda garbės troškimas, 
kūno geiduliams pasidavimas arba godulys- 
tė. Pasaulio viliojimai, šėtono gudrūs suve
džiojimai ir mūsų pačių sugadinta prigim
tis, įvairiais būdais primeta mums ramybę 
ar laimę, tačiau žmogus toms pagundoms 
pataikaudamas, po kurio laiko pajunta, jog 
visa tai apgavystė, vien suvedžiojimas, ir 
vietoj suteikti ramybės tik veda į nuodėmę, 
kuri atima sielos ramybę. ,

Bet Kristaus ramybė yra kas tokio giles
nio, artimesnio, turinčio stipriausią, pasto
viausią pamatą. Kristaus atnešta ramybė 
gyvena žmogaus sielos pačiose gelmėse; šios 
ramybės suardyti neįstengs joks išviršinis 
pavojus, net ir pats karas ar mirtis. Kri
staus ramybė pilniausiai sutaiko mus, pir
miausia su pačiu Dievu, paskui su mūsų ar
timu; mumyse palieka pastovią, neišsemia
mą ramybę. Nuodėmė, ypač mirtinoji, su
darko darnumą ir prietelystę tarp mūsų ir 
Dievo, mūsų sieloje palieka sumišimą ir ne- 
prietelystę. Nuodėmė, taip pat, išblaškyda
ma ramybę tarp mūsų ir mūsų prietelių, ne 
tik mintimis, žodžiais ir darbais, kurie tie
sioginiai prieštarauja meilei, bet laikui bė
gant, visa kas nuodėminga, užtraukia neapy
kantą ir maišaitį. Nuodėmė pagaliau mūsų 
pačių sielose nusmelkia ramybę ir sielą pri
pildo nusiminimu, nerimastimi, neapykanta. 
Kristus atėjęs ant šios žemės sutaikino žmo
nes su Dievu, tik per Jį ir Jame galime nuo
lat ištesėti ramybėje ir santaikoje su Die
vu, su artimu ir savimi,
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Kalėdos, tat, turi būti džiaugsmo laikas, 
ir tai visiems, nes už visus žmones Kristus 
atėjo ant šios žemės, už visus Jis išliejo 
savo brangiausią, kraują. Tikrai yra kuo 
džiaugtis mums, kurie per Dievo malonę 
esame toje ramybėje ir santaikoje bei vie
nybėje su Kristumi; skaudu matyti, kad vis 
yra nemažai žmonių, kurie dar nėra priėmę 
Kristaus. Todėl kada viens kitam linkesi-

Chicago, Illinois 

me “linksmų Šv. Kalėdų,” tą sakykime lyg 
tai būtų malda, kad Dievas paveiktų sukly
dusių žmonių širdis taip, kad jie pilnai at
silieptų į Jojo gausias malones ir įgautų ko 
giliausiai patirti Kristaus ramybės. Mes gi 
patys kiek galėdami visad įvertinkime šią 
brangią mums suteiktą ramybę ir stengki- 
mės ją palaikyti ir kur galime platinti.

ĮSPŪDŽIAI IŠ TOLIMŲJŲ RYTŲ
Pasakoja Įspūdžius Iš Tolimųjų Rytų

Kūčios be plotkelių. Vaišės be papirosų
RTINASI Kalėdos. Taigi vėl jus no
rėtumėm “pakamantinėti” ką ir kaip 
esame išgyvenę Tolimuose Rytuose 

per Kalėdų šventes.
— Jau buvau minėjęs, kad pats pirmiau

sias mano sutiktas lietuvis buvo salezietis 
Margius - Margevičius. Bet neminėjau, kad 
tas mūsų susitikimas įvyko Kalėdų išvaka
rėse, mūsiškiai tariant — Kūčios®.

Viskas buvo jauku, gražu, tik trako... plot
kelių. Tada tik aš supratau, kiek jaukumo 
bei simboliško grožio yra tame mūsų pa
proty, kai atsidūriau tarp kitataučių, beveik 
nepastebimai sutinkančių ir praleidžiančių 
Kūčias. Ta tema apgailestaudami kalbėjo
mės ir su Margevičium ir mintimis skrido
me į savo gimtinę, Žemaičius prisimindami 
kaip ten šeimos bei organizacijos dalijasi 
ploltkelemis, stiprindami krikščioniškąją mei
lę bei vienybę tarp savęs. Lygiai Kūčių me
tu nevartojamos plotkelės ir tarp rusų, tarp 
kurių teko (man praleisti Harbine trejos Kū
čios. Galite sau įsivaizduoti, kokios bus šie
met malonios Kaune mūsų lietuviškos Kū
čios, kurias tekši praleisti pas marijonus ir 
zitietes.

— Taigi nors ir be plotkelių, kaip gi pra
leidote vakarą Tokio!

— Nagi nipponukai - berniukai iš profe
sinės saleziečių mokyklos suruošė kelius sa
vo kalba scenos, daugiausia komiškus vaiz
delius, padeklamavo, pagiedojo, padainavo. 
Nebuvo net Kalėdų dieduko, bet dovanas 
dalino. Ir aš gavau jas, nors kaip žilabarz

dis, labiau tikčiau Kalėdų dieduko (Šv. Mi
kalojaus) rolei.

— O pačios Kalėdos"?
— Naktį 12 vai. buvo atlaikytos semina

rijos' bažnyčioj iškilmingos “bernelių” Mi
šios, gražiai giedojo klierikų choras. Lygiai 
12 vai. pietūs. Tai visame Nippone pietų me
tas. Salėje prie specialiai paruoštų stalų su
sirinko per 100 suaugusių savųjų, profeso
rių ir kviestų svečių iš 12 tautų. Jaunu, ma
lonu. Štai kur tikras “internacionalas”, —• 
kaip viena šeima. Bet pastebėjau vieną ne
paprastą tokiais atvejais keistenybę: nei pie
tų metu, nei po jų nieks iš sėdinčiųjų prie 
stalo nerūkė.

Klausiu vyresniojo, ar gal uždrausta? At
sako, kad, nors ir nėr formalios nuodėmės 
rūkyti, .bet saleziečiai vis dėlto nusistatę 
prieš tai. Jei visi Don Bosko organizacijos 
nariai rūkytų, tai į vieną dieną literaliai 
praleistų dūmais apie 12,000 ital. lyrų, į mė
nesį — 360,000 lyrų tai sudarytų į metus 
apie 4,000,000 lirų, o dabar tas viskas ski
riama auklėjimo, vargšų globos reikalams.

Tas nuoširdus paprastas paaiškinimas dar 
labiau davė medžiagos pagalvoti ir apie mū
sų rūkorius Lietuvoje... Ir aš dar labiau pa
siryžau niekad nerūkyti... Net per šventes, 
nors jos būtų ir Kalėdos ar Nauji Metai.

V. Mažonas

“Kas nors priima vieną tokį kūdikį ma
no vardu tas mane (Jėzų) priima.” (Mato 
XVIII, 5).
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A. V. MAŽUKNA

DAUGELĮ šeimų židinius apgaubs jau
kusis kalėdinis džiaugsmas, bet ne vi
sų. Daugelį butų puoš žalieji su rau

donais kaspinais vainikai, bet ne visų. Ne
kuriu šeimų vaikai kelsis Kalėdų rytų, toj 
bėgs prie eglaitės ieškotų Dėduko atneštų 
dovanų, bet ne visų. Nekuriu stalai turės 
skanesnius kąsnius, bet ne visų. Žodžiu, 
daugelis švęs šias Kalėdas jaukiuose, šiai 
progai paruoštuose butuose, kur stalai bus 
apkrauti skanesniais valgais, kur viskas pri
sidės prie kalėdinės dvasios gaivinimo. Bet 
tarp šių visų laimingųjų rasis ir tokios šei
mos, kurių būtose netik nebus kalėdinių pa
puošalų ar skanesnių valgių, bet dažniausia 
dar jų dabartinieji butai bus šalti, kamba
riai be reikalingiausių rakandų; gi stalas 
be paprasčiausių valgių. Šiems tai kalėdi
nis džiaugsmas bus tolimas. Šiems gi Ka
lėdų rytas tik neš didesnį skausmų. Taip 
daugelis jaus gyvenimo malonumų, bet ir 
rasis tokių kurie jaus to pačio gyvenimo 

, žiaurumų.
Gyvenimo Tikrenybės

Šių gyvenimo tikrenybę rasime patvirtin
ta kiekviename mieste, ypač gi didesniuose. 
Kur bus sveiko juoko garsai, ten gi ir 
netruk’s graudingo verksmo garsų.

Šių nelaiipingųjų padėtis tikrai graudinan
ti. Kaip gali šeimos tėvas jaustis Kalėdų 
išvakarėse, kuomet nėr nei to reikalingiau- 
sio valgio, nei tos reikalingiausios šilumos. 
O kų bekalbėt apie tuos “pridėčkus” kurie 
yra būtini Kalėdoms švęst! Kokia gali būt 
šiuo tėvo padėtis, kuomet jo mylimoji žmo
na ir mylimieji vaikai turi kęsti tokius žiau
rius skausmus! O dar, jeigu tik lieka su 
jaunučiais vaikučiais našlė moteris, kurios 

jėgos jau senai buvo išsemtos, kad josios 
vaikeliai turėtų kur galveles padėt, ar mai
sto gyvybei palaikyt.

Laimingos tos šeimos, kurios gali šių 
šventę atatinkamu būdu švęst. Nelaimingos 
yra tos šeimos, kurios Kalėdų proga netur 
nei geresnės ugnelės, nei net reikalingiausio 
valgio. O kų dar bekalbėt apie įvairiausius 
papuošalus, skanesnius valgius, dovanas....

Kas skaudžiau, tai tas faktas, kad yra 
daugelis tokių šeimų, kurios ne iš savo kal
tės atsidūrė dabartinėn nelaimingon būklėm 
Šeimos, kurios buvo pavyzdingos, kitiems vi
suomet gelbėdavo nelaimėse, kurios niekuo
met nemanė, kad gyvenimas gali būt toks 
žiaurus, dabar pačios atsidūrė į nelaimin
gųjų skaičių.

Kad taip yra nieks neginčys.

Praktiška Išvada
Prieikime prie praktiškesnių išvadų. Juk 

mūsų jausmai verčia mus kokiu nors būdu 
eiti kitų pagalbon. Pats žmoniškumas lie
pia ištiest draugiškų rankų nelaimingajam. 
Bet kaip?

Patieksiu iš gyvenimo paimtų tikrų pa
vyzdį.

Pažįstu vienų žymų jau gerai pasiturintį 
protestantų gydytojų. Kokiu ten netikėtu 
būdu jis sužinojo apie vienų senų našlę, ku
rių jau visi užmiršo, kurių spaudė tikras 
vargas. Greičiausia jis kokiu nors būdu 
prižiūrėjo, kad šioji senelė būtų geriau pri
žiūrima. Bet apart to, jis pats asmeniškai 
Kalėdų rytų šių senelę našlę aplankydavo, 
savo glėbyje turėdamas skaniausių valgių. 
Nuvykęs, senelei užkurdavo ugnį, papuošda
vo butų kalėdiniais vainikėliais ir blizgu-
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čiais. Žodžiu, šiai senelei sukurdavo Kalė-

Kilnus ir sektinas tai pavyzdys.
Nėr to miesto nei miestelio, kur nesiras 

vargingų šeimų, kurioms džiaugsmų gali tik 
atnešt — mes. Tad mums, kuriems Kalėdos 
neš džiaugsmo, kuriems netruks nieko šios 
šventės proga, turėtumėm tuo džiaugsmu 
pasidalinti su tais kurie šių šventę turės 
švęst dideliame varge.

Tikrai gražus ir sektinas yra pavyzdys 
per Kalėdas susiieškot kurios nors vargin
gos šeimos antrašų ir tųjų šeimų medžiagiš
kai sušelpti. Nesunku būtų šeimos kepėjai 
daugiau pyragaičių iškept, nebūtų pro šalį 
keletu reikalingesnių dalykų nupirkt, ar tai 
keletu dalykėlių drabužių, išskirt iš jau ir 
taip užkrautos rūbinės, žodžiu, neapsunkin
sime šeimos iždų, jeigu parnešim keletu, di
desnių siuntinių skanesnių valgių, ir nelik
sime be drabužio, jeigu išskirsime keletą 
stambesių, šiltų drabužių ir, tai visų per
duosim kuriai nors neturtingai šeimai.

Taip, šis sumanymas, bendrai imant, ne- 
įvkdomas be tam tikros rūšies pasiaukojimo. 
Bet jei palyginsime tų pasiaukojimų prie 
tos laimės kurių patiria toji sušelptoji šei
ma, pamatysime kad įas pasiaukojimas vi
siškai dingsta. Reik taipogi prisiminti, kad 
gal tenka pakęst kokių '‘sunkumų-’ tokių 
dovanų teikiant, bet tie kurie priima dau
giau perkenčia. Kurtais sunku duot, bet 
kartais dar sunkiau priimt.

Galime lengvai įsivaizduot kas įvyksta 
Kalėdų rytmetyje vienos tokiu būdu sušelp
tos šeimos bute. Dėkui vienai geriau pasi
turinčiai šeimai, bute stovi eglaitė, kelios 
dovanėlės vaikučiams, stalas taipogi gal pir
mų kart yra taip gausiai valgiais apkrautas.

Bet kas svarbiausia, tos sušelptos sielos 
neužmirš karštai pasimelsti už savo gerada
rius. O tokių maldų vertę gali tik viens 
Dievas pilnai įvertint.

Gi tas kuris atlieka tokį gailestingų dar
bų patiria tokį dvasinį patenkinijnų, kuris 
pilnai atsvers padarytų medžiagiškų pasiau
kojimų.

Daugelis džiaugsis Kalėdomis, bet ne vi
si.... Tad ištieskime prieteliškų pagalbos 
rankų, kuriai nors neturtingai, vargo pri
spaustai šeimynai,

\

LAŠAS ANT AKMENS
“Garbė Dievui augštybėje ir žemėje ra

mybė geros valios žmonėms.” Taip ange
lai pirmų Kalėdų naktį giedojo. Tačiau 
mūsų laikais kai kurie tų gražų sveikinimų 
yra iškreipę ir jį šitaip paduoda: t'Garbė 
Dievui augštybėje ir žemėje ramybė, gera 
valia žmonėms.” Pinna dabs to pasakymo, 
“Garbė Dievui augštybėje,” pasilieka ta 
pati. Tačiau antra dalis, “Žemėje ramybė, 
getrą valia žmonėms,” visai nėra vykusi. 
Žemėje ramybė yra žadėta tildai geros va
lios žmonėms. Nei gera valia, nei ramybė 
nėra veltui duodamos dovanos. Ramybė 
yra užmokestis tiems, kurie pasirodo verti 
esą jos per savo gerų valių. Gera valia ir 
niekam nėra duodama, kiekvienas pats iš 
savęs turi jų parodyti. Tiems, kurie stoko
ja gpros valios, ramybė neateina; o blogos 
valios asmenims ji yra be galo toli. Tas 
angelų šauksmas, pirmų kartų arti du tūk
stančių metų girdėtas, turėtų mus pamoky
ti, kad mes ieškodami ramybės turime pir
mučiausia stengtis būti geros valios žmonė
mis. Jeigu valstybių vadai būtų geros va
lios žmonės, tai šiandien karo nebūtų. Bet 
aiškiai matosi, kad tos geros valios trūksta, 
ir labai jos trūksta. Be geros valios tikros 
ramybės neįgali būti. Todėl angelai giedo
jo: “Garbė Dievui augštybėje ir žemėje ra
mybė geros valios žmonėms.”
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Pasikalbėjimai Prie Ežero
Rašo P.

Kristaus Kalėdinė Dovana
Dovanų dalinimas per Kalėdas yra visų 

tautų paprotys. Toks paprotys gali būti 
labai gražus ar kvailas; kartais dovanos 
pagilina prietelių draugystę, bet kitais at
vejais dovanotojai yra mados vergai; daž
nai žmones dalinasi dovanomis nes jaučia 
meilę viens kitam, o kiti tik ieško ateities 
malonių; yra tokių, kurie duoda nes nori 
priimti panašių ar geresnę dovanų. Kiek
vienas pasaulyje prisipažins, kad tai be 
galo gražus paprotys jei Kalėdų mintis yra 
išlaikyta.

Paprotys dalinti dovanas buvo ir prieš 
Kristaus užgimimo, bet tas paprotys tik 
tada gavo savo reikšmingumų. Pasaulis tik 
tada apturėjo gražiausių Kalėdinės dovanos 
pavyzdį, i. e. Kristaus gyvenimų. Jėzaus 
gyvenimas nurodo mums tikrų Kalėdinių 
dovanų tikslų, būtent, užmiršti save" kitų 
linksmumo ir gerovės delei.

Kristaus brangiausia dovana pasauliui bu
vo Jo paties pasiaukojimas pasaulio gero
vei,. Tyrinėkime visų Jėzaus gyveninių ir 
pamatysime, kad tokia buvo Jo pasidarba
vimo kryptis. Marija prašo stebuklo Kanos 
vestuvėse, Jėzus išklauso jos maldavimų. 
Tyruose žmonės, kurie klausėsi Jo pamoki
nimų buvo išalkę, Kristus juos pavalgydi
no, nes Jis asmeniškai atjautė jų troškimus. 
Vienų sykį žmogus prašėsi pagydimo, bet 
Jėzus matydamas jo nuodėmių dauguma, 
pirmiausia jam atleido nuodėmes ir tik ta
da pagydė jo kūnų. Tuomi Kristus parodė, 
kad sielos sveikata dažnai yra svarbesnė 
negu kūno.

Matote, Kristus nemėtinėjo savo dova
nas, bet įdėjęs Save į tas dovanas, jas dali
no pagal nustatytos tvarkos. Dovanos pa
pildo trūkumus, suteikia linksmumo ir reiš
kia davėjo gilių meilę. Dovanos neša dalį 
to nuoširdumo, kurį davėjas jaučia. Jei jos 
yra duodamos be tokio nuoširdumo bei gi
laus sumanumo,. tai tokios nėra tikrai Kalė
dinės dovanos. Puikiausia Kalėdinė dova- 

P. Č.
na nėr tokia, kuri kainuoja daugiausia pi
nigų, bet tokia, kuri neša daugiausia meilės.

* * *
Garsaus Rašytojo Linkėjimai Prieteliui
“Šiandien aš atsiminiau Jus, nes yra Ka

lėdų laikas, ir linkiu Jums linksmumo. Lai 
tas linksmumas tęsiasi ir rytoj, nes tai bus 
dienų po Kalėdų; aš, tiesa pasaldus, noriu, 
kad tas linksmumas sektų Jus per visus 
metus. Aš negalėsiu tai Jums pranešti kas
dien, gyvenu pertoli, ar laiko neturiu, ar 
neturėsiu reikalingų pinigų pašto ženkle
liams. Visa tai mažai reiškia. Svarbu, kad 
žinotum mano mintys ir linkėjimai bus to
kie per visus metus. Savo darbe ir parei
gose vis stengsiuos būti teisingas ir neįžei
sti Jus. Mano pasilinksminimus (būtų ge
ra, kad dažniau susieitumėm) stengsiuos pa
sidalinti su jumis. Visi Jūsų džiaugsmai ir 
laimėjimai duos man daug linksmumo. 
Trumpais ir aiškiais žodžiais siunčiu Jums 
geros valios linkėjimų Kalėdų dvasioje.’’

Henry Van Dyke
* * *

Pirmoji Kalėdinė Giesmė
Kai angelai apsireiškė piemenėliams ant 

kalnelio jie atgiedojo pirmų Kalėdų giesmę. 
Vienas „V iešpaties angelas visame savo skai
stume atsistojo prie jų ir pradėjo giedoti 
savo giesmę šiais žodžiais, “Nebijokite! 
Nes štai aš skelbiu jums didelį džiaugsmų, 
kurs bus visai tautai, kad šiandien gimė Do- 
vido mieste Išganytojas, kurs yra Kristus, 
Viešpats. Ir tas bus jums ženklas: rasite 
kūdikį suvystytų vystyklais ir paguldytų 
prakaite.”

Po tam atsirado didelė daugybė angelų ir 
jie visi sutartinai giedojo atliekamų giesmės 
dalį, garbindami naujai gimusį Kūdikį Jė
zų, “Garbė Dievui augštybėje ir žemėje ra
mybė geros valios žmonėms!”

* * *
Rašytojo Linkėjimai Skaitytojams

Lai gausios Kūdikėlio Jėzaus malonės bū
na suteikiamos Jums visiems ne tik Kalėdų 
Dienoj bet ir per visas Naujų Metų dienas.
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Kūdikėlis Jėzus - Vargšų Karalius
A. P. SANDYS

KIEKVIENOS šv. Kalėdos priduoda vis 
ko saldesnio ir žavingesnio. Mes nie
kuomet nepavargstame skaityti Šv. Lu

ko Evangelisto paprastąjį kalėdinį atpasako
jimą.. Mes atydžiai sekame mūsų dangiškos 
Motinos ir šv. Juozapo kelionę iš Nazareto 
į Betliejų; su jais klaidžiojame ieškodami 
užeigos; liūdnai apleidžiame Betliejaus mie
stelį ir vykstame Į artimuosius kalnus, Į ur
vą ; ir ten vėliau, pagarboj klaupiame ir ati
duodame garbę naujai gimusiam Karaliui.

iš kur šv. Lukas Evangelistas sužinojo 
Kristaus gimimo istoriją? Iš kokią šaltinių 
sėmė savo žinias? Jis niekad nebuvo ma
tęs šv. Juozapo. Kiek iš šaltinių žinoma, 
jis niekad nebuvo matęs paties mnsij Vieš
paties. Bažnyčios mokytojai laikosi nuo
monės, kad jis veikiausiai visas smulkesnes 
žinias apie Kristaus gimimą sužinojo iš 
Švč. Panelės Marijos lūpų. Šis faktas kaip 
tik ir priduoda Evangelisto atpasakojimui 
tą žavėsi ir senoviškumą, kuris visados pa
silieka naujoviškas. Paprastieji atpasakoji
mo žodžiai yra pilni motiniškos meilės ir 
prisirišimo. Iš švč. Marijos lūpų per šv. 

Luką, išgirstame apie Kristaus atėjimą, nes 
švč. Marija viena tegalėjo suteikti tas jau
dinančias smulkmenas, kurios taip puošia 
pirmąją šv. Kalėdų naktį.

Šv. Kalėdos yra vargšų puota. Pasaulis 
tiesa, džiaugiasi, bet varguoliai, nors varge 
paskendę, džiaugiasi gilesniu džiaugsmu, 
prakilnesniu jausmu. Šiandien Kristus, dan
gaus ir žemės Viešpats prisidėjo prie jįj 
draugystės. Varguoliai žino, kad šis Kara
lius žengs erškėčiuotu keliu; Jis gimė var
ge, gyveno jame ir jame mirė. Jo karališ
ki rūmai — tvartas; Jo sostas — paprasta 
prakartė; Jo karališki rūbai — paprasti 
vystyklai, kuriuos Jo brangioji Motina taip 
rūpestingai paruošė. Pirmieji Jam garbę 
atiduoti nebuvo karaliai, bet vargšai, papra
sti kalnų piemenėliai. Jis atėjo pasaulin 
neatstumti, bet patraukti vargšus prie Sa- < 
vęs, palengvinti jų vargus ir nuoskaudas. 
Jis neatėjo prašalinti vargą, bet parodyti, 
kad vargas ir neturtas yra palaiminimas, 
kad jais naudodamiesi lengviau galėsime 
įgyti dangaus (karalystę. Ilgai lauktasis Iš
ganytojas iš Savo neturtingos aplinkos pa-
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guodžia varguolius, nes jų yra dangaus ka
ralyste.

Mūši} gerasis Išganytojas ne tiktai atjau
čia varguolių skausmus, bet Jis susilygina 
su jais visame kame išskyrus nuodėmę. 
Vargšai šiame pasaulyje užima Kristaus 
vietų, nes Kristus yra pats pasakęs: “Iš 
tikrųjų, sakau jums, kiek kartų jūs tai pa
darėte vienam šitų mano mažiausių brolių, 
man padarėte.” — Mat. 25, 40.

Bažnyčia toliau tęsia Kristaus gyvenimą 
šioje žemėje. Ji priglaudžia ir saugoja 
vargšus; tai yra Jos turtas, Kristaus Jai 
palikimas. Ji turtus sunaudoja vargšų nau
dai, jų aprūpinimui.

Šiandien pasaulis paskendęs varge. Bet 
nežiūrint to, kiekvienas tikintis asmuo jau
čia tų šv. Kalėdij nakties džiaugsmų savo šir
dyje, nes šiandien daugiau kaip kitame me
tų laikotarpyje Kristaus gailestingumas ap
sireiškė. Vargšai džiaugiasi, nes jie mato 
savo varge išganymo viltį; jie jungia savo 
neturtų su Kristaus neturtu. Jų vargai, jų 
bandymai ir kovos sulaukia aukštesnio pa
šventimo, nes ir pats Dievas teikėsi tais pa
čiais dalykais pasidalinti. Kristus savo ne
turte užtaria varguolius prieš išdidžius tur
tuolius. Žmogus dažnai paneigia vargšą. 
Kristus kalbėdamas per savo Bažnyčių sa
ko: “Kas jus neapkenčia, manęs neapken
čia.”

Žmogus veikiausiai pasmerkia vargšų. 
Mes pastebime, panašių pasmerkimo dvasių 
pasireiškusių Kristaus mokytinių tarpe, ka
da jie užklausė Viešpaties: “Rabbi, kas nu
sidėjo, šitas, ar jo gimdytojai, kad jis gimė 
aklas?” Jono 9, 2. Kristus apgina varg
šus ir nelaiminguosius. Jis priėmė neturtą 
ant savęs, ir kas drįs pasmerkti šį neturtą, 
kas drįs, stovėdamas prieš prakartėlę, Die
vo Sūnaus akivaizdoje paniekinti Dievo Sū
naus pasirinkimų ?

Pasaulis paskendęs savo pasilinksmini
muose bėga nuo neturto ir vargo. Kristus 
su meile, per savo Bažnyčių kviečia varg
šus pas save, tarnauja jiems; priglaudžia 
našlaitį, paguodžia nusiminusį, pagelbsti se
natve apsunkintų žmogų. Vargšai yra Kri
staus artimiausi draugai.

Šiandien mūsų širdyse turėti] pasireikšti 
ta Kristaus meilė ir gailestingumas. Jei jų 

ten nėra, įsigykime. Matykime kiekviename 
žmoguje Dievo panašumų. Matydami šį pa
našumų kiekviename žmoguje mes kitaip 
žiūrėsime į savo artimą, atjausime jo var
gus, paguosime jį; bandysime jam suteikti 
bent žiupsnelį to šv. Kalėdų nakties džiaug
smo, kurį mūsų Viešpats mums atnešė ano
je Pirmoje Naktyje. “Tuo Dievo meilė pa
sireiškė mumyse, jog Dievas siuntė savo 
viengimį Sūnų Į pasaulį, kad mes būtumėm 
per Jį gyvi.” 1 Jono 4, 9.

Kalėdose visur, ypač bažnyčiose, matosi 
Betliejaus kūtelės su šventa šeimynėle, pie
menėliais ir gyvuliais. Tų kūtelių centras 
yra mažas Kūdikėlis. Neapolio, Italijoje, 
miesto bažnyčiose, vyrai ir moterys apsiren
gę Kristaus laikų drabužiais, eina prie kū
telės ir sveikina mažutėlį Jėzų, prie Jo kojų 
padedami savo dovanas. Vėliau šios dova
nos yra išdalinamos pavargėliams.

• * *
Kalėdų pietūs visados yra puošnūs ir at

mintini. Visos tautos turi savo ypatingus 
valgius ir skanėstus, kurie Kalėdų pietums 
yra skiriami, kad tie pietūs pasidarytų tuo 
įspūdingesni. Anglų istorijoje pirmutiniai 
tie ypatingieji Kalėdų pietūs buvo iškelti 
karaliaus Arthur savo Apskrito Stalo Rite
riams. Tas jo apskritas stalas rodė, kad 
nori parodyti visus esant lygiais; tuomi 
juose palaikė gerų valių ir skaisčią nuotai-
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A. Valantina-Į

DIEVO ATĖJIMAS
Baltos dausų snaigės, lyg žiedai lelijų, 
Krisdamos bučiuoja miegančius laukus. 
Tu ateisi, Dieve, aplankyt žmonijos, 
Tavo atėjimas atgaivins visus.
Veiilisi atkeliavęs kūdildu ant šieno,
Ir negausi vietos, kur galvos priglaust, 
Bet ištiesęs rankų mus visus lig vieno, 
Laiminsi, pamiršęs nuodėmę žmogaus.
Eisi per pasaulį ir darysi gera,
Užu meilę kryžius Tau parengtas bus,
Bet, ir ten ant kryžiaus mums Tave prikalus, 
Skamba Tavo meilės žodis nuostabus.
Baltos dausų snaigės, lyg žiedai lelijų, 
Krisdamos bučiuoja miegančius laukus. 
Tu ateisi, Dieve, aplankyt žmonijos, 
Tavo atėjimas atgaivins visus.

, J. A. Juragis

KRISTUI KARALIUI
Vėl žemėn nuženki, o Kristau Karaliau, 
Ateik per patrankas, vielų barikadas. 
Pamiršę teisybę ir meilę mes kelio 
Išeiti iš keršto naktų neberadom....

Mums brolis ne brolis, jam smeigiame kardų.
Į širdį jo taikome šautuvų tūtom, 
Krūtinėse kerštas ir pagieža verda — 
Lyg niekada Meilės mums skelbęs nebūtum.

Tu vėl mums pratark, o. pratarki iš lėto, 
Vėl mokyk Tiesos mus ir tikrojo Kelio, 
Vėl mokyk kaip artimų reikia mylėti — 
Tavieji tik Žodžiai prikelti mus gali.

Mes trokštam išvysti Tave aureolėj,
Kai šūviai aidena ir kulkomis lyja, 
Kad artime savo pažintumėm brolį 
Ir žemė pražystų taikos vėl lelijom.

Po vėliava (Tavo subursim pasaulį
Ir eisim gyventi kilniai aksimoj ę.
Išganymo ženklas žibės mums kaip saulė — 
Palaiminsi naujų, taikingų rytojų.

Verte K. Inčiūia

KELEIVIS
Dar pradžioj dienų jaunųjų 
Išėjau aš sau ramus, 
Atsiskyriau nuo savųjų, 
Palikau tėvų namus.

Palikau gimtinę, dalių,
Su tikėjimu giliu,
Pasiėmęs tik lazdelę, 
Išėjau plačiu keliu.

Kaip galingai mane traukė
Tas tikėjimas, viltis,
Kelias atviras, vis šaukė, 
Į rytus keliauti vis.

Kai prie vartų tų šviesųjų
Tu prieisi skubiai, 
Viskas žemiška už jųjų 
Virš tuoj Dievišku tenai.

Dienų naktį aš klajojau, 
.Vis ėjau keliu didžiu, 
Bet niekuomet nežinojau, 
Ko aš ieškau, ko geidžiu.

Buvo vandenys apsupę,
Trukdė kelių man kalnai, 
Stačiau tiltus ašį per upę, 
Dirbau lieptus skubinai.

Aš prie upės. Štai galingai
Ji vingiuoja į rytus;
Šokau drųsiai ir ryžtingai 
f audringus verpetus.

Ir į jūras mėlynųsias
Upė nunešė- gili;
Prieš mane beribė tęsias, 
Idealas dar toli.

Joks ten tiltas nesidriekia,
O dangus vis amžinai 
Su žeme nesusisiekia,
Ir kas Ten, tai ne čionai.
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iš Tėvu Marijono Seminarijos Gyveninio
Šventimai

Beveik kasmet kelias savaites prieš Kalė
das, Čikagos apielinkėse, paprastai teikiami 
tai vieni ar kiti šventimai. Ir šiemet tris 
gruodžio mėnesio sekmadienius Čikagos ar
kivyskupijos ruošiamos seminarijos (Quig
ley) koplyčioje kandidatams jaunuoliams bu
vo teikiami šventimai.

Šventimus priėmusiųjų tarpe matėsi taip
gi ir kandidatų iš Marijonų Seminarijos. 
Gruodžio 3 d. iš J. E. Vyskupo B. Sheil, 
D. D. rankų subdijakonatų priėmė Jonas 
Baltrušaitis, M.l.C., (Maspeth, L. I., N. Y.), 
Pranas Aukštakalnis, M.I.C., (Donaldson, 
Pa.), ir Mykolas Šmigelskis, M.l.C., (So. 
Boston, Mass.). Tų pačių, dienų tonsūrų 
priėmė Juozas Augimas, M.l.C., (Worcester, 
Mass.) ir Vincas Parulis, M.I.C. (Worces
ter, Mass.),

Gruodžio 10 d., taipgi iš Vyskupo Sheil 
rankų, dijakonato šventimus priėmė: Juozas 
Kuprevičius, M.l.C., (Providence, Ii. L), 
Andrius Naudžiūnas, M.l.C., (So. Boston, 
Mass.), Pranas Aukštakalnis, M.l.C. ir My
kolas Šmigelskis, M.l.C.

Sveikiname-minėtus asmenis padarusius 
lutų žingsnį priekin prie savo kilnaus tik
slo ir linkime ištesėti pasirinktame kelyje. 
Tuo tarpu gi, prašome minėtų asmenų gimi- 
mes, priedelius ir pažįstamus prisiminti 
šiuos kandidatus savo maldose, kad Dievas 
ir toliau suteiktų jiems jų luomui reikalingų 
malonių.

Kongregacijos Šventė
Gruodžio 8 d. yra iTT. Marijonų Kongre

gacijos oficijalė šventė. Tų dienų Bažnyčia 
mini Švč. Panos Marijos Nekaltų Prasidėji
mų. Tų dienų, ryte seminarijos koplyčioje 
buvo atlaikytos iškilmingos Šv. Mišios, ku
rias atnašavo kun. P. Biskis, M.l.C. Jam 
asistavo kun, A. švedas, M.l.C. dijakonu ir 
P. Aukštakalnis, M.l.C. subdijakonu. Apei
goms vadovavo M. Šmigelskis, M.l.C., pa
tarnautojais gi buvo A. Gurklys, P. Bulo
vas ir B. Marčiulionis.

Padėka
Šia proga seminarijos auklėtiniai reiškia 

viešų padėkų kun. B. Ivanauskui iš Akron, 
Ohio, kuris paskutiniu laiku malonėjo įtaisy
ti kai kuriuos reikmenis seminarijos sporto 
reikalams. Seni prietaisai su laiku buvo 
taip nusinešioję, kad vargiai jau betarnavo 
paskirtam tikslui. Taip, kad kum Ivanaus
ko kaip tik laiku pasitaikiusi parama šiuo 
atžvilgiu užpildė nemažų spragų. Nuošir
džiai ačiū!

Remkite Misijas
Kviečiame visus Kristaus Karaliaus Lai

vo skaitytojus į darbų remti misijonierius ir 
jų reikalus. Lengviausias būdas tai rinkti 
visokius suvartotus pašto ženklus. Čia svar
bu, kad renkant ženklus liktųsi puse colio 
popierio aplink ženklų jį apkerpant, ar at
plėšiant. Geriausia laukti kol surenkama 
keletą svarų pašto ženklų ir tada visus ry
šulėlyje atsiųsti “fourth class” paštu, ku
ris pigus ir patogus. Šiuo būdu galima sių
sti ir kitus daiktus, kuriuos priimame misi- 
jonierių naudai, k. a. senus rąžančius, įvai
rius blizgučius, senų auksų ir panašius daik
tus. Nors visi šie daikteliai smulkūs, tačiau 
nemažų teikia pagalbų inisijonieriams, ypač 
kada daug jų surenkama. Priimtinos ir pi
niginės aukos misijoms. Kviečiame visus į 
darbų, ar vienu, ar kitu būdu. Aukos, pašto 
ženklai ir kiti daiktai siunčiami šiuo adre
su:

Mission Club,
Marian Hills Seminary, 
Hinsdale, Illinois.
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Įvykiai Katalikų Pasaulyje

Notre Dame universiteto prezidentas Very 
Rev. John F. O’Hara .paskirtas tituliariu Mi- 
lasos vyskupu. (Acme telephoto).

Amerikai Paskirti Du Vyskupai
Popiežiaus slaptam konsistoriuje gruodžio 

11 d. dalyvavo 24 kardinolai.
..nta.sis Tėvas Pijus XH paskyrė du 

kainerlingus (šamibelionus) —- vieną Bažny
čiai, kitą kardinolu kolegijai.

Bažyčiai kamerliągu paskirtas kardinolas 
Lauri, kardinolą kolegijai — kardinolas 
Rossi.

Paskirta 13 vyskupų. Iš jų du J. A. Val
stybėms. Notre Dame universiteto preziden
tas 1 • a. F. O’Hara paskirtas Milasa ti
tulini, vyskupu ir prel. A. Fletcher Little 
Rock, Ark., auxiliniu vyskupu.

Be to, pripažinta kanonizuoti dvi palai
mintąsias: Maria di Santa Eufrasia Pelletin 
ir Gemma Galgani. 

vo pasigėrėjimą suomių gynimąsi ir vilti, 
kad suomiai atsilaikys. Visoje Vengrijoje 
suruoštos pamaldos Suomijos intencija.

Vengrai yra labai gimininga tauta suo
miams.

Naciai Neleidžia Kardinolui Grįžti 
I Varšuvą

Berlynas du kart atmetė lenkų kardinolo 
Hlondo prašymą leisti jam grįžti į Varšuvą.

Jo Eminencija yra Poznanės arkivyskupas. 
Kadangi Poznanės miestas ir provincija 
įjungta Vokietijon, jis nori grįžti nors į 
Varšuvą. Naciai neleidžia.

Šventojo Tėvo Įpareigojimas 
Kunigams. Kariams

Šventasis Tėvas Pijus XII išleido apaš
tališką įgraudenimą ir įpareigojimą kuni
gams ir klierikams, kurie pašaukti karo tar
nybon ir dalyvauja kare. Pažymi, kad ku
nigai turi eiti jiems skirtas kariuomenėje 
pareigas nuoširdžiai, ištikimai ir pavyzdin
gai. Ir kare dalyvaudami neturi užmiršti 
savo priedermių sielų išganymo žvilgiu.

Popiežius Pijus XII Atlankė Santa Maria 
Maggiore Baziliką

Šventasis Tėvas Pijus XII gruodžio 8 d. 
atlankė Santa Maria Maggiore baziliką. Ar
čiau popiežiaus buvusieji pasakoja, kad Jo 
Šventenybė ašarodamas per 15 minutų kar
štai meldėsi dėl taikos grąžinimo pasauliui.

Bazilika buvo pilna tikinčiųjų ir keliolika 
tūkstančių Idtų kaip jūra bangavo bazilikos 
aikštėje.

Gauta žinių, kad Anglijos ir Prancūzijos 
vyriausybės ne pripažinusios popiežiaus 
kvietimo Kalėdų šventėje paskelbti paliau
bas visuose karo frontuose.

Anglijos Kardinolo Atsišaukimas
Westminsterio arkivyskupas kard. Hinsley 

paskelbė atsišaukimą į savo arkivyskupijos 
tikinčiuosius. Atsišaukime be kitko sakoma.-
“Primename dvasiškijai ir tikintiesiems,

Vengrai Meldžiasi Už Suomius kad Į;aro metu mes esame labiau įpareigoti
■ Vengrijos valdytojas Horthy pareiškė sa- .melstis, Prašykite, kalbėdami rožančių, pa-
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galbos iš Taikos Karalienės, melskite Šv. 
Dvasią., kad Ji vadovauti! mūsų vyriausjbei 
ir padėtų triumfuoti teisingumui ir taikai. 
Melskitės už Šv. Tėvą, Taikos Popiežių, ku
ris padarė ką galėjo karo atitolinimui. Mel
skitės už karo aukas. Mes pageidaujame, 
kad bažnyčios būtų atviros kaip galima il
giau, kad tikintieji galėtų melstis ir prašy
ti Dievo globos.”

Maldos Armija
Katalikų laikraštis The Universe organi

zuoja iš savo skaitytojų didelę maldos armi
ją, Kuri melstųsi už greitą ir teisingą taiką 
pasaulyje. \ įsi skaitytojai, kurie priside
da prie tos maldos armijos, yra suskirstomi 
Į penkioliką grupių. Kiekvienas grupės na
rys turi sukalbėti kasdien grupei paskirtą 
rožančiaus paslaptį. Tokiu būdu tūkstančiai 
asmenų kasdien Kalbės rožančių už taikos ir 
teisingumo įsiviešpatavimą pasaulyje.

Mokesčiai Katalikams
Vokietijoje Hitleris slegia Katalikų Baž

nyčią sunkiais mokesčiais, iki šiol jau Ka
talikų Bažnyčia kas metai sumokėdavo 
12,0011,000 markių (apie 4,800,000 dolerių) 
mokesčių. Vėl pranešama, kad dar tie mo
kesčiai padvigubinami.

Žinoma, Hitleriui reikalingi pinigai dirbti 
laivus sprogdinančioms minoms, patrankoms 
ir orlaivams! Kur eina šių dienų pasaulis?

Ispanija Atnaujino Konkordatą 
Su Vatikanu

Šiomis dienomis Ispanijos vyriausybė at
naujino konkordatą su Vatikanu, kuris bu
vo pasirašytas 1851 m., ir kurį Ispanijos 
revoliucijinė vyriausybė 1931 m. buvo pa
naikinusi.

Pagal konkordatą valstybė kasmet skiria 
62,000,000 pesetų (apie $6,200,000) išlaiky
mui dvasiškių. Be to, Ispanijos vyriausybė 
paskyrė nemažą sumą pinigų atstatymui 
bažnyčių, kurias sunaikino komunizmo 
agentai laike civilio karo Ispanijoje.

Numatytas 1940 Metais Nicoje 
Eukaristinis Kongresas

Dėl karo atidedamas tarptautinis Eucha
ristinis Kongresas turįs įvykti 1940 m. Nice 
mieste, Prancūzijoje.

Domisi Enciklikomis
“United States News” leidėjas David Law

rence, Vašingtone, stipriu straipsniu ragina 
savo skaitytojus nuodugniai studijuoti popie
žių socialines enciklikas — “Keram Nova- 
rum” ir “Quadragesimo Anno”. Jis pataria 
skaitytojams būtinai įsigyti tų enciklikų kny
geles, kurios gaunamos National Catholic 
Welfare Conference centre Vašingtone.

Dubuque, la., darbininkų laikraščio redak
torius White, labai sužavėtas kataliką .. .i- 
šauikta konferencija industrinėms problemoms 
rišti, pataria, kad tokios konferencijos būtų 
šaukiamos dažnai ir visuose miestuose. Tose 
konferencijose esą reikalinga supažindinti 
dalyvius su enciklikomis “Rerum Novarum’"' 
ir “Quadragesimo Anno”. Jo manymu, prie 
to kilnaus ir labai reikalingo sąjūdžio turi 
dėtis ir kitų tikėjimų žmonės.

Katalikų Pažanga Amerikoje
Šie motai Amerikos katalikams yra pažy

mėtini. Minėta dvi labai reikšmingos sukak
tys: 150 metų Amerikos katalikų hierarchi
jos įsteigimo ir Katalikų Universiteto auk
sinis jubiliejus.

Ta proga Jo Šventenybė Popiežius Pijus 
XII savo laiškuose nuoširdžiai sveikino A- 
merikos vyskupus ir visus tikinčiuosius.

Po 150 metų veiklos Jungtinėse Valsty
bėse dabar yra: 20 arkidiecezijų, 91 diece
zija, armijos ir laivyno diecezija, Rytų Apei
gų Katalikų diecezijos; du kardinolai, 18 ar
kivyskupų, 113 vyskupų; 22,569 dieceziniai 
kunigai, 10,97 vienuoliai kunigai, iš viso 33,- 
540 kunigų; ,13,114 bažnyčių, 5,643 misijos; 
209 seminarijos, kuriose mokosi 16,746 klie
rikai; 181 kolegija vyrams ir 67ž kolegijos ir 
akademijos moterims; 1,362 vidurinės mokyk 
los (high schools; ir jese 441,273 mokiniai, 
7,561 parapijų pradžios mokykla su 2,106,- 
970 mokinių; 311 našlaičių prieglaudų su 
32,206 našlaičiais; 176 senelių namai, 679 
ligoninės. Viso katalikų Jungtinėse Valsty
bėse dabar yra 21,406,507.
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IŠ LIETUVOS GYVENIMO
Kiek Lietuvoje Gyventojų?

Centralinis Statistikos Biuras tik ką iš
leido specialiai skirtą Vilniaus kraštui savo 
statistikos biuletenį, kuriame apsčiai patie
kiama statistinės medžiagos iš įvairių Vil
niaus gyvenimo sričių. Pirmiausia yra pa
tiekiami atgautojo Vilniaus krašto ploto ir 
gyventojų skaičiai. Iš viso 1939. X, 10 su
tartimi Lietuva atgavo (pagal Lenkijos 1931, 
XII, 9 d. sąrašu): Vilniaus miestą su 104 
kv. km. ir 195,000 gyventojų buvusioje Len
kijos Vilniaus - Trakų apskričio 4,5187.1 kv. 
km. su 106,900 gyventojų; buvusiojo Šven
čionių apskričio 1.279,4 kv. ikm. su 40,100 gy
ventojų; buvusiojo Breslaujos apskričio 292,7 
kv. km. su 7,800 gyventojų ir buvo Lydos 
apskričio 392,3 kv. km. su 14,800 gyventojų, 
arba iš viso 6.655,5 kv. km. su 424,700. Šitiek 
gyventojų buvo 1931 metų gale. 1939 metų 
pradžioje šiose Vilniaus krašto srityse gy
ventojų buvo jau maždaug 457,500.

Be Vilniaus krašto paskutiniuoju metu Ne
priklausomoji Lietuva turėjo 52,822 kv. km. 
su 2,421, 570 gyventojų, Lietuvą gavo Vil
niaus miestą su 104 kv. km. ir 208,500 gy
ventojų (1937 m. duomenimis) ir Vilniaus 
apylinkių 6,522 kv. km. su 249,000 gyvento
jų (1939 m. duomenimis).

Tuo būdu dabar Lietuva turi iš viso 59.473 
kv. km. plotą su 2,879,070 gyventojų. Lat
vija turi 65,791 kv. km. ir 1,971,000 gyven
tojų. Estija turi 47,549 kv. km. su 1,131,000 
gyventojų (1938 m. duomenimis).

Klaipėdoje Viskas Su Kortelėmis
Klaipėdos magistratas dabar yra veik vi

sai sustabdęs normalų darbą, nes visi tar
nautojai yra užversti maisto bei prekių kor
telių išdavimu bei tikrinimu. Dabar jau iš
duodamos kortelės atvykstantiems iš užsie
nio, kad jie neturėtų mirti badu. Užvažia
vęs Į Viktorijos viešbutį, keleivis gauna mai
sto kortelę, pagal kurią už pasakišką kainą 
gauna pasakišką valgį. Už pusryčius iš ke-
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lių riekučių duonos arba juodų bulkučių su 
netikra kava ir 10 gramų sviesto, tenka mo
kėti net apie 6,50 litų Lietuvos pinigais. 
Linksmesni yra tik tie klaipėdiečiai, kurie 
turi mažojo pasienio susisiekimo korteles ir 
gali laiks nuo laiko nuvykti pavalgyti į Lie
tuvos pusę.

Beveik visi lietuviai darbininkai iš Klai
pėdos krašto jau yra išbėgę. Dabar jų vie
tose dirba lenkų belaisviai. Pasiliko tik tie, 
kurie dėl teismo ar kitų priežasčių bijo grįž
ti namo ir tie, kurie su Klaipėdos kr. susiję 
šeimos ryšiais.

Lietuva Su Rusija Mainysianti' 
Gyventojais

Lietuvos vyriausybei Rusijos yra siūloma 
mainytis gyventojais. Lietuva gautų 100,000 
už dabartinės Lietuvos Rusijos sienos gyve
nančių lietuvių, o Rusija maždaug tiek pat 
Vilniaus krašto gudų ir žydų. Lietuviai bū
tų apgyvendyti Vilniaus krašto žydų ir gudų 
iškeltose vietose.

žydų Pabėgėlių Bėdos
Apie spalio 28 dieną per Lietuvos sieną 

ėmė veržtis į Lietuvą šimtai žydų šeimų. Tai 
buvo Punsko, Vižainio ir Seinų apylinkėse. 
Daugelis į mūsų pusę paspruko nepastebėti.

Yra paaiškėję, kad keltis į Lietuvą žydus 
buvo raginę anos pusės sienos kai kurie pa
reigūnai.

Daugelis žydėj atsiduria tragingiausion 
padėt in: iš anos pusės stumiami, o iš šiosios 
nepriimami turi nemaža iškęsti vargo.

Italai Palankūs Lietuvai
Italų laikraštis “Ręsto del Carlino” straip 

snyje “Vilnius Lietuvai” rašo taip:
“Lietuvos valstybė nebuvo dirbtinis su

tarčių kūrinys, bet tikras vienalytis su savo 
nuosavu charakteriu, su nuosava kultūra ir 
literatūra tautos išreiškimas. Lietuviai yra 
til< r a ir gryna rasė, aiškiai skirtinga nuo 
visų kitų. Tai izoliuotas etninis vienetas, 
kurio kalba kelia pasigėrėjimą filologams. 
Ši kalba yra viena iš pirmykščių arijų kal
bų, harmoninga ir su nepaprastai turtingu 
žodynu. Pats lietuvio tipas yra gryniausias 
arijų pavyzdys.” , ji
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LIETUVIAI AMERIKOJE
A. A. Kun. Antanas Bubąs

■ Pranešama skaudi žinia, kad lapkričio 30 
d. plaučiu uždegimu ir širdies liga mirė jau
nas kunigas Antanas Bubąs, kuris vikaravo 
Harrison - Kearney, N. J., lietuvių parapi
joj. Velionis kunigu įšventintas tik 1937 m. 
Tikrai gaila jauno, mūsų visuomenės veiki
mui daug žadėjusio kunigo.

A. A. Kun. Silvestras Remeika
Grucd. 11 d. mirė kun. Silvestras Remeika, 

parginti, dar nesenas žmogus.
Chicagiečiams velionis nedaug tėra žino

mas, nes jis gyveno ir darbavosi Brooklyn, 
N. Y., lietuvių tarpe. Jis daug metų išbuvo 
(nuo 1914 iki 1935) Karalienės Angelų pa
rapijos klebonu, kurioj trumpai administra- 
toriavo f1898 m.) prieš porų mėnesių miręs 
kardinolas Mundelein.

Pernai Karalienės Angelų parapija iškil
mingai minėjo savo auksinį jubiliejų. Vadi
nas, ji yra viena iš seniausiųjų Amerikos 
lietuvių parapijų. Dabar joj sėkmingai kle
bonauja kun. Juozapas Aleksiūnas.

A. a. kun. S. Remeika vadovavo istoriškai 
Karalienės Angelų parapijai per dvidešimtį 
su viršum metų. Pasitraukė iš klebono pa
reigų dėl nesveikatos, žmonių jis buvo my
limas, nes buvo linksmo būdo žmogus. Jis 
buvo ir geras lietuvis. Nekartų stambesne 
auka prisidėjo prie mūsų tautos reikalų.

Amžinų atilsį jo sielai suteik, Viešpatie!

A. A. Kun. A. Vaškelis
Poros savaičių laikotarpyje iš mūsų tarpo 

mirtis ištraukė tris lietuvius kunigus. Gruo
džio pirmomis dienomis palaidotas kun. A. 
Butas, Kearney, N. J., lietuvių parap. vika
ras; gruodžio 13 d. Bropklyno lietuviai kata
likai palaidojo buvusį ilgametį Karalienės 
Angelu parap. klebonu kun. S. Remeiką o 

gruod. 16 d. palaidotas kun. A. Vaškelis, New 
Britain, Conn., lietuvių parap. klebonas.

A. a. kun. A. Vaškelis, palyginti, dar bu
vo jaunas žmogus. Į kunigus buvo įšventin
tas, berods, prieš apie dvidešimtį metų. Ke
letu metų vikaravo šv. Juozapo' parap., Wa
terbury, Conn. Kun. Edvardui Grikiui (taip 
pat mirė dar jaunas, būdamas) mirus, a. a. 
kun. Vaškelis buvo paskirtas į jo vietų — 
New Britain, Conn., lietuvių parap. klebonu. 
Šioj vietoj išbuvo keliolikų metų.

Velionis, kieki šiuos žodžius rašančiam te
ko jį pažinti, buvo simpatingas ir darbštus 
kunigas. Su žmonėmis mokėjo gražiai sugy
venti. Buvo geras lietuvis. 1926 metais ap
lankė Lietuvų ir savo kelione buvo paten
kintas.

New Britaino lietuviams katalikams reiš
kiame užuojautos, o už velionies sielų taria
me —■ amžinų atilsį!

Iš Pilnųjų Blaivininkų Seimo
Lapkričio 26 d.. Worcester, Mass.. Šv. Ka

zimiero parapijos patalpose įvyko Pik 
Blaiv. seimas, prasidėjęs šv. Mišiomis ir 
pamokslu. Posėdžiai įvyko mokyklos salė
je, kuriuose dalyvavo gražus būrelis atstovų 
ir svečių.

Seimo valdybų sudarė: pirmin. Aikšnoris, 
padėjėja — Mažuknaitė, rast. — P. Gvaz- 
dauskas

Iš raportų paaiškėjo, kad blaivininkai ne
mažėja, bet didėja. Iždas irgi padidėjo.

Seimas priėmė daug gražirj ir praktiškų 
rezoliucijų. Posėdžiai praėjo labai gražioj 
tvarkoj. Sekantiems metams valdyba apart 
dvasios vado ir pirmininko likosi beveik ta 
pati. Pirmininku išrinktas kun. Padvaiskas, 
Šv. Kazimiero parapijos vikaras.

Baltic American Society Bankietas
Washington, D. C. gyvuojanti draugija, 

Baltic American Society, kurios tikslas yra 
palaikyti glaudų bendradarbiavimų tarpe 
Baltijos valstybių, būtent Lietuvos, Latvi
jos, Estijos ir Suomijos, išeivių, lapkričio 
26 d. buvo suruošus bankietų paminėjimui 
Latvijos ir Suomijos nepriklausomybės at
gavimo.
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SVEIKSTA
Kiek laiko atgal Broliui Jonui Peldžiui, 

M.I.C.. teko važiuoti į ligoninę kur jam pa
daryta apendiko operacija. Viskas laimin
gai pavyko ir dabar brolis sveiksta. Bro. 
Beldžias yra ilgametis dienraščio “Draugo” 
ir “Kristaus Karaliaus Laivo” darbininkas, 
visa širdimi atsidavęs katalikiškai spaudai.

25.000 Dolerių Lietuvos Žydams
Lietuvos Žydų federacija Cliicagoj nuta

rė sukelti Vilniaus ir kitų Lietuvos miestų 
žydams 25,000 dolerių.

Iš Labdarių Dirvos
Lapkričio 29 d. Dievo Apveizdos parap. 

salėj, Chicago, 111., įvyko Lietuvių H, K. 
Labdarių Sujungus centro susirinkimas į 
kurį, kaip ir paprastai, atvyko kuopų atsto
vai, valdybos ir direktorijato nariai. Pir- 
ninkavo Antanas Bacevičius, raštininkavo 
Petras Fabijonaitis.

Išklausyta smulkmeniško pranešimo iš 
labdarių sujungus 20-tojo seimo. Praneši
mai buvo džiuginanti. Seimas pavykęs ir 
moraliniu ir medžiaginiu atžvilgiu. Jis bu
vęs gausingas. į prieglaudos namo fondų 
aukų seime sudėtų $807.

Gražiai darbuojasi ir labdarių centras ir 
visos kuopos. Visur yra daug susirūpinimo 
ir judėjimo auginimui senelių namams staty
ti fondo. Kaip žinoma, prieglaudai statyti 
reikalai jau gerokai yra pastūmėti pirmyn, 
tik reikia nemažos pinigų sumos, kad tų kil
nų užsimojimų realizuotų.

Išvažiavo Ilgon Kelionėn
Gerai žinomas Chicagos lietuviams biznie

rius Doin. Kuraitis gruodžio 10 d. iš Cliica- 
gos išvyko automobiliam į Mexico City, 
Mexico. Iš ten važiuoja į uostų “Acopolio” 
ir toliau laivu į centraline Amerikos Valsty
bes ir Panamos kanalų.

Su savim jis vežasi judamųjų paveikslų 
aparatų, kuriuo padarys daug Įdomių nuo
traukų iš Pietinių valstybių.

Iš Dayton, Ohio Padangės
Daytoniečiai uoliai ir rūpestingai vykdo 

savo gražų sumanymą, būtent pastatymų.
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svetainės ir mokyklos priešais bažnyčią 
(skersai gatvės). Tam tikslui jau nupirk
tas ir žemės sklypas. Tai vis žingsnis pir
myn. Tai žygis prie didesnio palaikymo lie
tuvybės augančioje kartoje. Tai vis klebo
no kun. Prasapaliaus nuopelnai. Jis labai 
artimai su parapijonais darbuojasi ir gra
žiai veda parapijos reikalus. Tai vienas 
.Valparaiso univ. auklėtinių.

PRANEŠIMAS
Gražiausia dovana, kurią galime padova

noti savo artimiems ar prieteliams, yra šv. 
Mišių auka. Visos kitos dovanos ar aukos 
pasensta, pranyksta, bet nuopelnai plaukią 
iš šv. Mišių aukos turi amžinos vertės, nes 
teikia malonių, kurios labai reikalingos čia 
ant žemės, ir kurios sudaro žymią dalį to 
turto, kurį turime krauti danguje, kur nei 
rūdis nesugadina, nei kandys nesuėda. To
dėl geriausia ir naudingiausia dovana, ar gy
viems ar mirusioms, yra šv. Mišių auka.

Tėvams Marijonams visados labai reika
lingos šv. Mišių intencijos, kadangi vienuo
lyne nuolat gyvena daugelis kunigų, kurie 
kasdien turi atlaikyti šv. Mišias. TT. Mari
jonai Chicagos vienuolyne turi šešius kuni
gus.- reiškia, kasdien jie gali šešias šv. Mi
šių intencijas išpildyti. Per juos todėl ga
lima savo artimiems paaukoti tą nepabaig
tos vertės šv. Mišių auką. Tie, kurie nori 
savo artimiems, gyviems ar įnirusiems, su
teikti didžią šv. Mišių auką, gali, siųsdami 
savo intencijas TT. Marijonų Chicagos vie
nuolynui, padaryti ir antrą gerą darbą, bū
tent paremti Dievui pasišventusius asmenis, 
kurie subūrę jėgas darbuojasi vienuolyne. 
Įvykinti šiuos du gerus darbus siųskite savo 
šv. Mišių intencijas šiuo adresu:

REV. FATHER SUPERIOR, 
2334 So. Oakley Avenue, 

Chicago, Illinois.

“Kristaus Karaliaus Laivas”
Marijonų Rėmėjų savaitinis laikraštis {

Marijoną Rėm. mokestis ir “Laivas” metams $3.00 
Svetur metams $3.00 Atskiras numeris 5c
Vien laikraščio “Laivo” prenumerata metams $2.00
2334 S. Oakley Ave., Chicago, Ilf, Teh-CANal 779fl
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